Дело № 5-96-435/2024
91MS0096-01-2024-002959-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта								16 октября 2024 года

	Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
	Чубарева Олега Сергеевича, «Данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

24 августа 2024 года  в 14 час. 05 мин. на а/д А290 83 км+900м, водитель Чубарев О.С., управляя транспортным средством марки «Мерседес-Бенц GLE 400», государственный номерной знак «Данные изъяты», при совершении маневра обгона допустил выезд на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 и линии разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3, 1.6 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Чубарев О.С. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, также просил суд учесть при назначении наказании, что автомобиль ему необходим для осуществления его деятельности.
Защитник Русаков Д.С. в судебном заседании просил суд назначить Чубареву О.С. наказание не связанное с лишением последнего водительских прав.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 1.6. Правил лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Факт совершения Чубаревым О.С. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 23 АП № 633909 от 23.08.2024, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; сведениями об административных правонарушениях; карточкой операции с ВУ; дисклокацией дорожных знаков; CD с видеоматериалом фиксации административного правонарушения, исследованного в судебном заседании.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Чубаревым О.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Признание Чубаревым О.С. вины в совершенном правонарушении, его раскаяние, а также наличие на его иждивении троих несовершеннолетних детей в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Чубареву О.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Чубарева Олега Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району), КПП 235201001, ИНН 2352016535, Код ОКТМО 03651000, номер счета получателя платежа 03100643000000011800, наименование банка ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, Кор./сч. 40102810945370000010, УИН: 18810423240530014041, код бюджетной классификации 18811601123010001140, наименование платежа – административные штрафы, за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, постановление №5-96-435/2024 от 16.10.2024г.
Разъяснить Чубареву О.С., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить Чубареву О.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Чубареву О.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым либо непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		(подпись)					Я.Ю. Ершова

Копия верна
Дата выдачи  «16» октября 2024г.
Мировой судья  	            	                       	                				Я.Ю. Ершова
Помощник мирового судьи 								Е.А. Кодина
Оригинал постановления находится в деле № 5-96-435/2024, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	   		                 		Я.Ю. Ершова
Помощник мирового судьи 								Е.А. Кодина

1